

Изменение № 2 ГОСТ 18864—82 Приборы чертежные. Технические условия
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 03.06.87 № 1802

Дата введения 01.01.88

Вводная часть. Четвертый абзац исключить.

Пункт 1.4. Таблица 2. Пункт 7 изложить в новой редакции: дополнить пунктом — 8:

Наименование параметра	Норма для прибора типа						
	ПЧК			ПЧП			
	формата						
	A1	A0	A0×2	A3	A1	A0	
	исполнения						
I			II	I	II	I	
7. Угловая погрешность перемещения линейки в пределах поля указанного формата, град, не более	0,08	0,07	0,08	0,2	0,1	0,15	0,08
8. Масса прибора без упаковки, кг, не более	5,5	10,5	13,0	1,2	5,5	2,7	10,5

второй абзац и таблицу 3 исключить.

Пункт 2.2. Второй абзац изложить в новой редакции: «В зафиксированном положении каретки не должны перемещаться от усилия менее 24 Н»;

третий — пятый абзацы исключить.

Пункт 2.4 изложить в новой редакции: «2.4. Момент силы поворота чертежной головки с линейками вокруг своей оси не должен быть более 0,40 Н·м».

Пункт 2.8. Заменить ссылку: ГОСТ 2930—62 на ГОСТ 26.020—80.

Пункт 2.13. Первый — третий абзацы изложить в новой редакции: «Лаккокрасочные покрытия поверхностей приборов климатического исполнения УХЛ4.2 по ГОСТ 15150—69 должны соответствовать II классу по ГОСТ 9.032—74 и группе условий эксплуатации УХЛ 4 по ГОСТ 9.104—79».

Пункт 2.14. Заменить ссылку: ГОСТ 9.301—78 на ГОСТ 9.301—86.

Пункт 2.18. Первый — третий абзацы изложить в новой редакции: «Установленный срок службы до предельного состояния должен быть не менее 8 лет. Установленная безотказная наработка должна быть не менее 1500 ч».

Пункт 5.3. Заменить слово: «усиления» на «усилия».

(Продолжение см. с. 390)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18864—82)

Пункт 5.7 дополнить абзацем: «Допускается использовать другие методы проверки, обеспечивающие контроль с той же точностью».

Пункт 5.22 изложить в новой редакции: «5.22. Проверку показателя надежности (п. 2.18) следует проводить по ГОСТ 27.410—83».

Пункт 6.10. Заменить обозначение: 1 (Л) на 4 (Ж2).

(ИУС № 9 1987 г.)